

Wstęp napisany przeze mnie w 2005 roku, z okazji trzeciej z kolei wystawy Beksinskiego w mojej galerii internetowej która miała miejsce tuż po jego śmierci.

Zdzisław BEKSIŃSKI 1929 - 2005. Retrospektywa ostatnich dziesięciu lat.

Trzecia z kolei wystawa prac Zdzisława BEKSIŃSKIEGO w mojej galerii wirtualnej miała mieć miejsce dopiero za kilka miesięcy. Jego tragiczna śmierć skłoniła mnie do zrobienia jej już teraz.

Chciałbym w niej pokazać jak bardzo od ponad dziesięciu lat zmieniło się jego malarstwo i jak niesłuszne stały się zarzuty jakie mu czyniono niegdyś.

Dwa z tych zarzutów dominowały: anegdotyczność z jednej strony, a z drugiej epatowanie horrorem.

Otóż, malarstwo BEKSIŃSKIEGO zawsze było, a stało się to ewidentnie ostatnimi laty, "czystym" malarstwem.

Stało się to ewidentne ostatnimi czasy bowiem od ponad dziesięciu lat wybrał on sobie kilka tematów (budowle, ludzka głowa, postać damska, postać męska, grupa postaci, krzyż, słup, samolot, krzesło, koń lub pies) i malował ich niekończące się wariacje.

Toteż, pomijając porządek chronologiczny, tak poukładałem przedstawiane dzisiaj obrazy by ten aspekt stał się łatwiej zauważalny.

W tych wariacjach próbował BEKSIŃSKI najróżniejszych form, deformacji i sposobów kładzenia farby. Na podstawie poprzedniej, a już na pewno na podstawie obecnej wystawy można zorientować się jak zmieniał style, sposoby rozkładania pigmentów, jak urozmaicał światło, perspektywę, kolor. Jednym słowem jak wielką i prawie wyłączną uwagę skupiał na problemach czysto malarskich. Owe problemy zawsze były dla niego najważniejszymi. Lecz dopiero w ostatnich latach, od czasu gdy zawęził ilość malowanych motywów widać to w sposób niezaprzeczalny.

Zdziwię zapewne młodych malarzy i krytyków, jeszcze nie zrażonych do BEKSIŃSKIEGO przez ich profesorów, że największy wpływ na tego artystę miał w dzieciństwie pewien obraz—Aleksandra Gierymskiego, którego reprodukcja wisiała w domu jego rodziców, a w późniejszych latach, gdy zaczął rysować, fotografować, rzeźbić i malować, Picasso i Henry Moore. N.gdy mc nie m.ał wspólnego z belgijskimi symbolistami (DeMille, Rops), z francuskim malarstwem raptastycznym (Moreau Redon), z niemieckim romantyzmem (Friedrich, Oehme) z prerafael.tam. (Rossetti, Burne-Jones) czy wreszcie z polskim artystą Linke. Obawiając się nieświadomej inspiracji cudzym malarstwem BEKSIŃSKI nie oglądał żadnych albumów ani żadnych wystaw i po prostu najbanalniej w Scie n,e znał, albo słabo znał tych twórców. Przypisywanie takiemu czy innemu trendowi wpływu na jego sztukę jest tylko owocem niewiedzy tych, którzy go naprawdę nie znali a koniecznie chcieli go jakoś scharakteryzować lub gdzieś przyporządkować.

To jest to co chciałem powiedzieć młodym malarzom i krytykom sztuki, których

